
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL FINANZIAMENTO CONCESSO DA DESMOID TUMOR RESEARCH 
FOUNDATION (USA) PER L’ESECUZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA DAL TITOLO “INVESTIGATING 
IMMUNE MECHANISM MEDIATING TUMOR REGRESSION IN PATIENTS WITH DESMOID 
FIBROMATOSIS”

Atto adottato dal Direttore Generale dott.ssa Maria Teresa Montella nominata con Deliberazione n. 
42F del 31/12/2024

 

Fascicolo:   1.6.05.02\881-2025

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Cesare Candela
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. Paolo Corradini
parere favorevole

Il Responsabile ad interim della s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO)  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa

Attestazione di regolarità contabile e di copertura economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

_____________________________________________________________________________________     
Attestazione di legittimità del provvedimento
IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI: Antonio Cannarozzo
____________________________________________________________________________________
Il Responsabile del procedimento: Antonio Cannarozzo
_____________________________________________________________________________________
Il Referente istruttoria: Silvia Taverna

  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 233-DG del 03/03/2026



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Responsabile ad interim della s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO)

richiamati 
- il decreto presidenziale 20 dicembre 2017 n. 150DP con il quale la Fondazione ha approvato i 

progetti di ricerca finanziati dal Ministero della Salute nell’ambito del Bando Ricerca 
Finalizzata 2016, tra i quali il progetto dal titolo "Immunological profiling of patients with 
desmoid-type fibromatosis under wait and see approach", da svolgersi sotto la responsabilità 
della dott.ssa Chiara Colombo, Dirigente Medico presso la s.s. Chirurgia dei Sarcomi – ora s.c. 
Chirurgia Generale 7 – Sarcomi, diretta dal dott. Alessandro Gronchi, nell’ambito del quale il 
Responsabile Scientifico ha svolto uno studio osservazionale dal titolo “Profilo immunologico 
di pazienti affetti da fibromatosi di tipo desmoide in controllo clinico/osservazionale” (Prot. 
INT n. 90/18);

- il decreto del Direttore Generale 13 ottobre 2025 n. 780DG, con il quale la Fondazione ha 
preso atto delle modifiche apportate al Protocollo dello studio osservazionale di cui al punto 
precedente, incrementando il numero di pazienti da arruolare al fine di ottenere un 
quantitativo di campioni adeguato a consolidare i risultati ottenuti;

considerato che 
- il Responsabile Scientifico ha predisposto uno specifico progetto dal titolo “Investigating 

Immune mechanisms mediating tumor regression in patients with desmoid fibromatosis” 
avente ad oggetto le analisi sui campioni biologici e sui correlati dati raccolti nello studio 
osservazionale sopra richiamato e ha sottoposto tale progetto alla valutazione 
dell’organizzazione no profit statunitense Desmoid Tumor Research Foundation (DTRF) al fine 
di ottenere un finanziamento nell’ambito del Bando 2025 DTRF;

- con mail 23 settembre 2025, l’associazione DTRF ha comunicato la concessione di un 
finanziamento pari a $ 60.000,00 all’anno per 3 anni, per un totale di $ 180.000,00 (pari a € 
154.549,80);

- al fine di avviare l’iter di concessione del finanziamento, in data 23 gennaio 2026 la 
Fondazione e DTRF hanno sottoscritto apposito Research Grant Agreement, nel testo qui 
allegato di cui forma parte integrante e sostanziale;  

preso atto che, in conformità a quanto riportato nel piano di spesa predisposto dal responsabile 
scientifico, validato dal Direttore della s.c. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
pervenuto alla s.s. Trasferimento Tecnologico (TTO) in data 18 dicembre 2025, l’introito 
derivante dal presente provvedimento verrà registrato nei conti di ricavo del bilancio della 
Fondazione per gli esercizi di competenza;
 
verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e 
tecnico amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in 
materia; 

viste
- l’attestazione di regolarità contabile e di copertura economica da parte del Direttore della s.c. 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;
- l’attestazione di legittimità del presente provvedimento espressa dal Direttore della s.c. Affari 

Generali e Legali;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;



ritenuto pertanto di approvare il finanziamento concesso dall’organizzazione no profit 
statunitense Desmoid Tumor Research Foundation per l’esecuzione del progetto e, 
contestualmente, prendere atto del Research Grant Agreement sottoscritto in data 23 gennaio 
2026 con DTRF e allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del 
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della Fondazione; 

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di approvare il finanziamento concesso dall’organizzazione no profit statunitense Desmoid 
Tumor Research Foundation (DTRF) per l’esecuzione del progetto dal titolo “Investigating 
Immune mechanisms mediating tumor regression in patients with desmoid fibromatosis”, da 
svolgersi sotto la responsabilità scientifica della dott.ssa Chiara Colombo, Dirigente Medico 
presso la s.c. Chirurgia Generale 7 – Sarcomi, diretta dal dott. Alessandro Gronchi;

2. contestualmente, di prendere atto del Research Grant Agreement sottoscritto in data 23 
gennaio 2026 con DTRF e allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 
sostanziale;

3. di stabilire che l’introito derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 154.549,80, 
sia da registrare sul conto di bilancio d’esercizio sezionale - ricerca n. 70104020 “Contributi in 
conto esercizio da altri soggetti privati-”, codice identificativo H/25/00E a disposizione della 
s.c. Chirurgia Generale 7 – Sarcomi;

4. di individuare il Responsabile Scientifico di cui al precedente punto 1 quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, con particolare riferimento alla corretta tempistica della 
fatturazione e al relativo monitoraggio, nonché quale persona autorizzata al trattamento dei 
dati oggetto del progetto in argomento;

5. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Teresa Montella

Firmato digitalmente


		2026-03-03T17:56:31+0100
	MARIA TERESA MONTELLA




